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استقبال آخوندي از راه اندازي 
سامانه قیمت گذاري مسکن

رئیس کمیسیون عمران مجلس از ارائه  �
پیشنهاد این کمیسیون به وزارت راه و شهرسازي 
براي ایجاد سامانه قیمت گذاري مسکن و استقبال 
آخوندي از این پیشنهاد خبر داد. محمدرضا 
رضایي کوچي در گفت وگو با مهر درباره پیشنهاد 
کمیسیون عمران مجلس شوراي اسلامي به 
وزارت راه و شهرسازي درخصوص راه اندازي 
سامانه قیمت  گذاري مسکن اظهار کرد: وزارت 
راه و شهرسازي با این پیشنهاد مخالفتي نداشت 
و به دنبال راهکارهایي براي اجرائي شدن آن 
هستند. اتفاقا وزارت راه و شهرسازي از این 
پیشنهاد استقبال هم کرده است. وي افزود: در 
حال حاضر هیچ نظارتي بر قیمت مسکن نیست 
و هیچ ضابطه اي ندارد. هرکسي هر قیمتي دلش 
بخواهد، با چانه زني خودش براي مسکن تعیین 
مي کند. وزیر راه و شهرسازي هم با پیشنهاد تهیه 
سامانه قیمت گذاري مسکن مخالفتي نداشت. 
باید این وزارتخانه چنین سامانه اي را تهیه کند تا 

بر قیمت ها نظارت وجود داشته باشد.

روش جدید کلاهبرداري
 با پیش فروش ساختمان

به دلیل اجرانشدن قانون پیش فروش  �
ساختمان، یک کلاهبردار با اخذ ۸۰ میلیارد تومان 
از متقاضیان پیش خرید مسکن در دو بنگاه املاک 
منطقه گیشا در تهران، بدون تحویل واحدها 
گریخت. به گزارش مهر، یک سازنده پروژه هاي 
ساختماني در منطقه گیشا با پیش فروش 
واحدهاي در حال ساخت به طور هم زمان به 
چندین نفر، با وجود صدور کد رهگیري، بالغ بر 
۸۰ میلیارد تومان کلاهبرداري کرده و متواري 
شده است. یکي از مال باختگان درباره جزئیات این 
کلاهبرداري میلیاردي به خبرنگار مهر گفت: این 
سازنده مسکن که هم زمان دو دفتر مشاور املاک 
در منطقه گیشا دارد، با سوءاستفاده از دسترسي 
به اطلاعات سامانه فروش املاک، از طریق 
دست بردن در کدپستي مندرج در سیستم صدور 
کد رهگیري، اقدام به صدور مبایعه نامه هاي 
متعدد با کد رهگیري رسمي براي واحدهاي 
مختلف کرده و هر واحد را هم زمان به چندین نفر 

پیش فروش کرده است.

گذر

نماینده ایران در هیئت عامل اوپک:
اعضاي اوپک طرح عربستان را 

وتو مي کنند
نماینده ایران در هیئت عامل اوپک اعلام کرد سه  �

عضو این سازمان، طرح پیشنهادي عربستان را براي 
افزایش تولید وتو مي کنند. به گزارش ایلنا به نقل از 
شبکه بلومبرگ، ایران اعلام کرد این کشور به همراه 
ونزوئلا و عراق پیشنهاد افزایش تولید نفت را که مورد 
حمایت عربستان و روسیه است، در نشست این هفته 
اوپک وتو مي کنند. حسین کاظم پور اردبیلي، نماینده 
ایران در هیئت عامل اوپک گفت: سه عضو بنیان گذار 
اوپک این طرح را متوقف مي کنند؛ اگر عربستان و 
روسیه مي خواهند تولید نفت را افزایش دهند، این 
نیازمند اجماع است و اگر آنها مي خواهند به تنهایي 
عمل کنند، نقض توافق همکاري به شمار مي آید. 
به گفته برخي منابع، عربستان اکنون پیشنهادهاي 
گوناگون درباره افزایش تولید روزانه اوپک به میزان ۵۰۰ 

هزار تا یک میلیون بشکه در روز را مطرح کرده است.
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محمد مساعد: «اوضاع اقتصادي به گونه ای بد 
است که امروز یک کارگر افغانستاني در صف 
نانوایي مي گفت: ایران دیگر جاي زندگي نیست». 
این یکي از لطیفه هایي است که سال هاست بارها 
و بارها در شبکه هاي اجتماعي دست به دست شده 
و نقدي ظریف به وضعیت اقتصادي کشور دارد؛ 
اما حالا این لطیفه رنگ و بوي واقعیت گرفته است 
و جوانمردقصاب، رئیس میز افغانستان در سازمان 
توسعه تجارت، مي گوید کارگران افغانستاني دیگر 
ایران را مقصد مناسبي براي کار نمي دانند، بنابراین 
یا به کشور خود بازمي گردند یا راهي ترکیه و اروپا 
مي شوند. این مهاجرت معکوس پس از سال ها 
سرازیرشدن آوارگان جنگي افغان به ایران، در 
حالي اتفاق مي افتد که همواره این مهاجران به 
اشغال فرصت هاي شغلي در ایران متهم شده  اند 
و کار تا آنجا پیش رفته که سال گذشته نمایندگان 
مجلس شوراي اسلامي، وزیر کار را به مجلس 
کشاندند و به دلیل «اشباع بازار کار از سوی اتباع 
بیگانه»، به علي ربیعي کارت زرد دادند. آیا به راستي 
افغانستاني ها در ایران جاي کسي را تنگ کرده  اند و 
بي کاري جوانان ایراني به دلیل وجود این مهاجران 
خارجي است یا این کارگران مهاجر هستند که بدون 
چتر حمایتي قوانین کار،  عمر و جان خود را با اندک 

مزدي تاخت مي زنند؟
جایي براي زندگاني

در یکي از مستندهاي تهیه شده از مهاجران 
افغانستاني در اروپا، کودکي افغان داستان کوتاه 
زندگي و مهاجرتش همراه با خانواده را تعریف 
مي کند. او مي گوید: «قبل از  آنکه به مدرسه بروم، 
یک ایراني بودم، ایراني لباس مي پوشیدم، ایراني غذا 
مي خوردم، با ایراني ها بازي مي کردم و هیچ فرقي 
نبود. وقتي به سن درس خواندن رسیدم، متوجه 
تفاوتم با دوستانم شدم. من افغانستاني بودم». این 
قصه کوتاه روایت مشترک بسیاري از افغانستاني ها 
در ایران است. آنها که اجازه اقامت در ایران را 
ندارند و خیلي زود با این واقعیت آشنا مي شوند 
که باید مخفیانه زندگي کنند، هرگز خطایي انجام 
ندهند، پایشان به هیچ اداره و مرکز دولتي باز نشود 
و مخفیانه کار کنند. اگر هستند افغانستاني هایي که 
فرصت هاي تازه زندگي را در ایران چنگ زده  اند و 
حتي به رتبه هاي برتر کنکور سراسري رسیده اند، 
دیگراني هم هستند که این زندگي مخفیانه را جز 
به دلیل وجود فرصت اشتغال در ایران و کمک 
به خانواده اي چشم انتظار در افغانستان، تحمل 
نمي کنند. برخي از آنها نیز در نهایت مجبور 
مي شوند فرصت هاي تازه را در سرزمین دیگري 
جست وجو کنند و با هر راهي که ممکن باشد، خود 
را به کشورهاي توسعه یافته در غرب اروپا برسانند. 
محمدمهدي جوانمردقصاب، رئیس میز افغانستان 
در سازمان توسعه تجارت، در این باره به ایسنا گفته 

است: در ماه هاي گذشته و به دنبال افزایش نرخ 
ارز، شرایطي پیش آمده که اشتغال در ایران مانند 
سابق براي افغانستاني ها جذابیت ندارد؛ زیرا پولي 
که آنها مي توانند براي خانواده خود در افغانستان 
بفرستند، نسبت به گذشته کاهش یافته است. 
با توجه به این موضوع، در موارد متعددی شاهد 
مهاجرت افغان  هاي ساکن ایران هستیم و این افراد 
به صورت غیرقانوني به جاي آمدن به ایران، به 
کشورهاي اروپایي، ترکیه یا کشورهاي عربي براي کار 

مهاجرت مي کنند.
از گمرکات شمال غرب کشور نیز خبر مي رسد 
که تنها در ۸۵ روز گذشته بیش از صد نفر از 
اتباع عمدتا افغانستاني که تلاش کرده بودند با 
پنهان شدن لابه لاي کالاهاي صادراتي از طریق 
گمرک از ایران خارج شوند، به دست مأموران 
گمرک دستگیر شده اند. این تنها حجم کوچکي از 
این مهاجرت هاست که از طریق مرزهاي قانوني 
انجام مي شود و مشخص نیست چه تعدادي از این 
افراد، ایران را از مسیرهاي دیگری به مقصد اروپا 
ترک مي کنند یا هنگام عبور از گمرک به دام مأموران 

نمي افتند.
«شغل دزد»هاي بي پناه

انتقاد از حضور کارگران افغانستاني در ایران و آنچه 
اشغال فرصت هاي شغلي کشور توسط اتباع بیگانه 
خوانده مي شود، منحصر به ایران نیست و نه تنها در 
سراسر کشورهاي مهاجرپذیر شاهد اعتراض بخشي از 
جامعه به حضور نیروي کار توانا و ارزان قیمت خارجي 
هستیم بلکه حتي خود افغانستاني ها هم به این 
موضوع معترض اند. براي مثال روزنامه «افغانستان 
ما» چاپ کابل، ضمن بیان مصائب و مشکلات کارگران 
افغانستاني در کشورهاي دیگر،  مي نویسد «هزاران 
کارگر خارجي،  هندي، پاکستاني، بنگله دیشي، نیپالي 

و... در بازارهاي افغانستان مشغول کار بوده و کارگران 
افغان یا در بیرون از کشور رنج و حقارت مهاجرت را 
تحمل مي کنند و در هر روز تا شب را رنج بي کاري و فقر 
را یکجا متحمل مي کنند». این روزنامه با همان منطقي 
که منتقدان حضور افغانستاني ها در ایران سخن 
بنگله دیشي،  آفریقایي،  مي گویند، مي نویسد: «هزاران 
پاکستاني، فلپیني، نیپالي و سایر کشورهایي که سطح 
تخصص و کارایي شان در سطح افغان ها و یا حتي 
نازل تر از افغان ها هستند با اشتغال در بازار کار 
افغانستان لقمه  نان خانواده هاي بي بضاعت افغان را 
گرفته و به هوویي براي آنها تبدیل شده اند. افغان ها در 
سال هاي گذشته و در کشورهاي همسایه ثابت کرده  اند 
که این مردم در انجام امور کار، دلاور، سختکوش، 
صادق و امین است و از هر نظر نسبت به اتباع خارجي 
در کارها مفیدتر است». این دلاوري، سختکوشي، 
صداقت و امانتداري اما اگر دلیل استقبال کارفرماي 
ایراني از نیروي کار افغانستاني نباشد، یقینا بي پناهي 
این مهاجران سختکوش و عدم حمایت قانون کار از 
آنها که برچسب «غیرقانوني» بر پیشاني شان نشسته، 
مهم ترین «مزیت» آنها براي استفاده یا بهتر بگوییم 
سوءاستفاده در بازار کار ایران است. کارگراني که نه حق 
شکایت دارند نه پناهي براي اعتراض و هر گاه «تاریخ 
انقضا»یشان سر رسید مي توان با یک تماس ساده، راه 

خروج از مرزها به مقصد افغانستان را نشانشان داد. 

افغانستاني ها مکمل بازار کار هستند
زهرا کریمي، اقتصاددان و استاد دانشگاه در این باره 
به «شرق» مي گوید: در سال هاي ۹۱ و ۹۲ که شاهد 
جهش نرخ ارز بودیم نیز چنین مسئله اي مطرح شد 
که افغانستاني هاي ساکن ایران احتمالا دیگر منفعتي 
از حضور در ایران نخواهند داشت و کشور را ترک 
خواهند کرد اما متأسفانه وضعیت کشورهاي همسایه 
ما به قدري بد است که با وجود این گمانه زني ها، 
تغییر خاصي در جمعیت افغانستاني هاي ساکن ایران 
رخ نداد. اینکه افغانستاني ها علاقه مند باشند ایران را 
ترک کنند احتمالش زیاد است اما با توجه به وضعیت 
منطقه، وضعیت اقتصاد افغانستان و همچنین 
سخت گیري هاي کشورهاي اروپایي و ترکیه این احتمال 
که آنها بتوانند چنین کاري بکنند، کم است. این استاد 
دانشگاه با رد این نظر که افغانستاني ها فرصت هاي 
شغلي ایرانیان را اشغال کرده  اند، مي گوید: ما در زمینه 
نیروي کار غیرماهر اشتغال کامل داریم یعني نرخ 
بي کاري نیروي کار کم سواد و بي سواد ما سه درصد 
تا نهایتا چهار درصد است و این با وجود کارکردن 
افغانستاني ها در ایران است. مشاغلي که افغانستاني ها 
در ایران به آن اشتغال دارند نیز عمدتا همین مشاغل 
هستند و تعداد بسیار کمي از افغانستاني ها در مشاغل 
تخصصي مشغول به کارند. معضل بي کاري ما در حال 
حاضر مربوط به بخش نیروي کار فارغ التحصیلان است 
و طبیعتا این بخش از نیروي کار هم به فعالیت در 
مشاغلي که افغانستاني ها در حال حاضر مشغول آن 
هستند، علاقه اي ندارند، بنابراین افغانستاني ها مکمل 
نیروي کار ما هستند نه مانعي براي اشتغال جوانان 
ما. کریمي درباره اظهارنظرهاي برخي سیاسیون و 
نمایندگان مجلس درباره اشغال فرصت هاي شغلي 
توسط افغانستاني ها نیز مي گوید: این گونه اظهارنظرها 
بیشتر رنگ و بوي پوپولیستي دارد و مانند همان ادعاي 
ترامپ درباره دیوارکشیدن بین آمریکا و مکزیک است و 
به نظرم نسبتي با بررسي هاي علمي ندارد. کمااینکه 
شما در استان هاي محروم که نرخ بي کاري بالاتري 
دارند شاهد حضور گسترده افغانستاني ها نیستید. اتفاقا 
در استان هایي مانند تهران، اصفهان، مرکزي و مانند 
آنها که نرخ بي کاري براي نیروي کار ساده و غیرماهر 
کم است، شاهد حضور و زندگي گسترده افغانستاني ها 
هستیم که به خوبي نشان مي دهد رابطه اي بین نرخ 
بي کاري جوانان ایراني و حضور اتباع افغانستاني در 

بازار کار ایران وجود ندارد.

برای جهانی شدن و زندگی در جامعه جهانی 
امروز نیاز است که کشورها در سازمان های متفاوت 
بین المللی عضویت داشته باشند. اگرچه برخی 
سازمان هایی که از سازمان های غیردولتی تشکیل 
می شوند نیز سازمان بین المللی خوانده می شوند، 
FATF سازمانی بین المللی است که از دولت ها تشکیل 

شده است. 
یک سری از روابط بین المللی با عضویت هایی در 
برخی سازمان ها وضع شده است که با وجود اینکه از 
دولت ها تشکیل شده اند، نهادهای بین المللی فرادولتی 
محسوب می شوند. FATF نیز از جمله این نهادهاست. 
FATF تحت نظر یک دولت خاص تصمیم گیری 
نمی کند، بلکه نهادی با هدف تضمین کردن سلامت 
پول در گردش جهانی است. مقررات مبارزه با 
پول شویی شامل قوانینی است که اشخاص و شرکت ها 
را موظف می کند درباره نحوه کسب درآمدشان به 
دولت ها توضیح دهند، بنابراین پول هایی که از راه های 
نامشروع، مانند قاچاق، رشوه و تخلف های مالی به 
دست می آیند، برای ورود به بازارهای مالی با دشواری 
بیشتری روبه رو می شوند و سلامت نظام مالی و 

اقتصادی قابل تضمین تر خواهد بود.
 همین اقدام را که دولت ها در واحد کشور 
خود برای مبارزه با رانت و سلامت اقتصاد انجام 
می دهند، در سازمان FATF نمود جهانی دارد. اما 
پس از حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر به برج های 
دوقلوی آمریکا، این سازمان بازارهای هدف برای 
سرمایه گذاری را از نظر وجود امکان تأمین مالی 
 FATF تروریسم بررسی می کنند. پیوستن ایران به
امری ضروری است. در شرایطی که آمریکا از برجام 
خارج شده است و فعالیت های اقتصادی بین المللی 
و سرمایه گذاری در داخل کشور با مشکل مواجه 
است، باید از فرصت های موجود به درستی استفاده 
کرد که کشور با مشکلات بیشتر اقتصادی روبه رو 
نشود. بعد از خروج آمریکا از برجام اگر ایران بخواهد 
که در میان کشورهای حوزه جهانی باشد و بتواند 
 FATF معادلات خود را انجام دهد نیازمند الحاق به

است و به هرحال بحث جابه جایی پول و معادلات 
اقتصادی کشور بین بانکی و همچنین بانک های 

جهانی بسیار اهمیت پیدا کرده است. 
اینکه  امکان   FATF به ایران  ملحق نشدن 
تحریم های شدید بانکی را در پی داشته باشد، به شدت 
محتمل است. آنچه درحال حاضر برای فعالان 
اقتصادی در ایران اهمیت دارد؛ رفع تحریم های بانکی 
است. چراکه برای سرمایه گذاری و نقل و انتقال پول 
مشکلات فراوانی ایجاد خواهد کرد؛ همان طور که در 
گذشته شاهد این شرایط بوده ایم. بزرگ ترین دستاورد 
پایان مذاکرات، رفع تحریم های بانکی و تسهیل 
نقل وانتقال پول بود و پس از برجام این امیدواری شکل 
گرفت که وضعیت اقتصادی با سرعت بیشتری رو به 
بهبود پیش رود اما خروج آمریکا از برجام معادلات 
را بر هم ریخت. سازمان FATF در جایگاهی است که 
بی شک بر سیستم بانکی و پرداخت های نظام بانکی 
کشور تأثیر خواهد داشت. مبادلات فیزیکی و جهانی 
ما معادلات بانکی الزامی و اجباری است و اکنون 
در این شرایط الحاق به FATF اجتناب ناپذیر است. 
همکاری نکردن بانک های خارجی با بانک های ایرانی 
به بروز تحول های منفی منجر می شود و به ضرر کشور 
خواهد بود. همان طور که در سالیان پیش بازرگانان 
ایرانی با مشکلاتی در مبادلات ارزی روبه رو بودند، 
این بار باز هم برای جذب سرمایه گذاری خارجی نیز 
با مشکل روبه رو می شویم، درحالی که اقتصاد کشور 

با تزریق سرمایه خارجی می تواند جان تازه ای بگیرد. 
آمادگی نداشتن بانک های داخلی، هماهنگ نبودن 
با استانداردهای بین المللی و عدم شفافیت در 
تبادلات مالی از گذشته باعث شده بود که بانک های 
خارجی با بانک های ایرانی همکاری نکنند. همان طور 
که بانک های ایرانی باید به روز شوند، مسیر تعامل و 
تبادلات ارزی آنها نیز باید با دیگر بانک های جهانی باز 
باشد و این ارتباط خود باعث به روزشدن سیستم بانکی 

خواهد شد. 
پیوستن ایران به FATF را نمی توان اجبار و آن را 
امری جبری و انعطاف ناپذیر دانست، اما باید گفت که 
اجتناب ناپذیر است. ایران به خوبی می توانست قضیه 
برجام را مدیریت کند و با موفقیت آن را پشت سر 
بگذارد، اما آمریکا در پی به هم زدن آن بود و تا حدودی 
هم موفق بوده است، باید FATF را منطقی بررسی کرد 

و با توجه به منافع مردم تصمیم گرفت. 

بازار کاري که دیگر جذابیت ندارد

خروج افغانستاني ها از ایران

پیوستن به FATF  اجتناب ناپذیر است

 آلبرت بغزیان
 استاد دانشگاه و اقتصاددان
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۹۵ میلیون هکتار از اراضی ایران 
در معرض بیابانی شدن

اما محمود حجتی، وزیر جهاد کشاورزی پشت 
تریبون قرار گرفت و در واکنش به انتقادهای فعالان 
محیط زیست در زمینه هدررفت آب در بخش 
کشاورزی گفت: همه کاسه کوزه ها را نمی توان سر 
بخش کشاورزی شکست. زیرا در برخی از استان ها 
سهم آب کشاورزی را نمی دهند و همه آب تحویل 
صنعت می شود. او ادامه داد: آنچه ما انجام 
می دهیم، بر اساس آخرین یافته های علمی است. 
در بخش کشاورزی با اصلاح روش های آبیاری، ۲۵ 
درصد افزایش بهره وری داشته ایم. به گفته حجتی 
در ایران ۲۲ میلیون هکتار بیابان وجود دارد و ۹۵ 
میلیون هکتار از اراضی طبیعی هم در معرض 
بیابانی شدن هستند. او نیم نگاهی نیز به مسئله خاک 
داشت و گفت: آب منبعی تجدیدشونده است که 
اگرچه از حساسیت بالایی برخوردار است، به هر حال 
خداوند آن را مرتب بر ما نازل می کند؛ اما خاک را 
اغلب فراموش می کنیم. باید ارزش واقعی خاک و 
زمین را ارج بنهیم. وزیر جهاد کشاورزی از همراهی 
طبیعت در طرح های کنترل کانون های بحرانی 
خوزستان سخن گفت و اعتبار ۲۰۰میلیاردتومانی 
بخش آبخیزداری را که با موافقت مقام معظم 
رهبری به این بخش اختصاص یافته است، منشأ خیر 
برای کشور و بهبود شرایط منابع آب زیرزمینی اعلام 
کرد. او همچنین کاهش وابستگی دام سبک به چرا 
در عرصه های مرتعی را عاملی برای کاهش تخریب 

سرزمین اعلام کرد.
دفاع از کهور پاکستانی

عمده ترین گونه کشت شده در اراضی خوزستان 
برای مقابله با ریزگردها کهور پاکستانی است. این گونه 
که دام ها نیز آن را می خورند و مورد علاقه روستاییان 
است، از سوی برخی متخصصان زیر سؤال رفته است؛ 
زیرا گونه ای غیربومی است و زمینه حذف گونه های 
بومی ایران را فراهم می کند؛ اما عادل جلیلی، رئیس 
مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع، در مراسم روز 
جهانی بیابان زایی از کشت این گونه در کشور دفاع 
کرد. او گفت: حساسیتی که در ارتباط با کهور وجود 
دارد، اصلا منطقی نیست. این گونه در خوزستان رفتار 
تهاجمی ندارد و یکی از نعمت هایی است که در ۵۰ 
سال گذشته در خوزستان تجربه کرده ایم. جنگل کاری 
در عرصه های طبیعی نیاز به آبیاری موقت دارد و با 
تانکر هم می توان به آنها آب رساند؛ اما در خوزستان 
مؤسسه جهاد نصر اقدام به حفر کانال های دائمی 
کرده و آب کارون را به کانون های بحرانی خوزستان 
هدایت می کند. این مسئله با انتقاداتی همراه بوده 
است؛ اما رئیس مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع 
از این کانال های دائمی آب نیز حمایت کرد و گفت: 
بسیاری از هورهای خوزستان خشک شده اند و هدف 
از احداث این کانال ها، مرطوب کردن بستر هورهاست. 
او همچنین با تکیه بر تحقیقات همکارانش، بر تغییر 
راهبردهای مدیریت سرزمین تأکید کرد و افزود: 
باید رویکرد توسعه مبتنی بر عدم وابستگی به 
زمین و آب باشد. باید به بخش کشاورزی به عنوان 
موضوع امنیت غذایی نگاه کنیم. در منابع طبیعی، 
باید رویکرد حفاظت را بپذیریم. رویکرد حفاظت 
قرق نیست؛ رویکردی محافظه کارانه بین انسان 
و طبیعت است. آخرین مطالعه ما نشان می دهد 
۹۰ میلیون هکتار یا ۵۵ درصد سرزمین، اکوسیستم 
بیابانی است. این اکوسیستم به ما می گوید که باید 
واقعیت کم آبی را بپذیریم و خود را با آن سازگار 
کنیم. غلامرضا شریعتی، استاندار خوزستان، نیز 
به عنوان دیگر سخنران مراسم روز جهانی بیابان زایی 
از انجام ۱۵ هزار هکتار نهال کاری در ۳۵۰ هزار 
هکتار کانون بحرانی خوزستان در سال گذشته خبر 
داد. اگرچه اقدامات گسترده ای در زمینه جنگل کاری 
برای کنترل ریزگردها انجام شده است، مطالعات 
غیررسمی نشان می دهد تولید محصولات کشاورزی 
در استان خوزستان تحت  تأثیر ریزگردها کاهش تا 
حدود ۲۰درصدی یافته است. با این وجود، وزارت 
جهاد کشاورزی طرح ۵۵۰هزارهکتاری را در اراضی 
خوزستان در دست اجرا دارد. در این طرح، بخشی از 
زمین های رهاشده کشاورزان هم تجهیز شده و مجددا 

زیر کشت خواهند رفت.
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